
1 

 

Academia de Studii Economice din București 

Comisia de Etică Universitară 

Str. Tache Ionescu nr. 11, sala 8003 

E-mail: etica@ase.ro 

 

Nr. înregistrare: 237/10.03.2025 

 

HOTĂRÂREA NR. 32 

 

(1) Având în vedere solicitarea și formularul de autoevaluare înregistrate la 

Registratura ASE cu nr. 3045/7.03.2025, iar la Comisia de etică universitară cu nr. 

234/7.03.2025, privind acordarea avizului de etică a cercetării pentru studiul intitulat ...... 

elaborat de ........ din cadrul Facultății de......., pentru a răspunde cerințelor de publicare în revista 

Sustainability, 

   

 (2) În baza dispozițiilor art. 27 și a următoarelor din Regulamentul de organizare și 

funcționare a Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din București 

aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 22/12.02.2025 (denumit în continuare ”Regulament”), 

 

Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei de 

Studii Economice din București (ASE) a evaluat, solicitarea mai sus menționată și a constatat că 

evaluarea cercetării din punct de vedere al respectării normelor etice, conform art. 162 alin. (3) 

din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, este necesară, întrucât articolul menționat 

implică subiecți umani și accesul la informațiile personale prin chestionare, interviuri sau alte 

forme de culegere a informațiilor. 

În baza formularului de autoevaluare pentru avizul de etică ce însoțește solicitarea nr. 

234/7.03.2025 asumat de către toți autorii articolului, Subcomisia de etica cercetării din cadrul 

Comisiei de Etică Universitară a Academiei de Studii Economice din București a constatat faptul 

că pentru realizarea articolului: 

• Participanții au fost recrutați prin distribuirea unui chestionar online pe platforme 

digitale destinate studenților (Google Forms, e-mailuri instituționale, grupuri 

academice de socializare), iar colectarea datelor s-a realizat în perioada mai 

2024. 

• Participanții au fost informați la începutul chestionarului despre scopul cercetării, 

anonimitatea răspunsurilor și dreptul de retragere în orice moment. 

 



2 

 

Consimțământul a fost obținut prin bifarea unei căsuțe înainte de completarea 

chestionarului. 

• Studiul nu indică explorarea unor subiecte sensibile, dar descoperiri accidentale 

privind comportamente problematice legate de utilizarea excesivă a tehnologiilor 

digitale sau stresul academic asociat digitalizării ar putea apărea. 

Obiectivele studiului constau în: 

• Analizarea modului în care studenții interacționează cu platformele digitale 

utilizate în educația universitară. 

• Identificarea principalelor avantaje și provocări percepute de studenți în utilizarea 

tehnologiilor digitale pentru învățare. 

• Evaluarea impactului comunicării digitale asupra performanței academice și 

asupra relației profesor-student. 

• Investigarea preferințelor studenților privind diferite metode de interacțiune 

digitală în mediul educațional. 

 

În baza formularului de autoevaluare ce însoțește solicitarea nr. 234/7.03.2025, asumat de 

către toți autorii, Subcomisia de etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a 

Academiei de Studii Economice din București a concluzionat următoarele: 

1) Cercetarea implică subiecți umani care au fost informați cu privire la scopul studiului și 

care și-au dat acordul de a participa în mod anonim la procesul de completare a 

chestionarului prin care s-au colectat datele. 

2) Solicitarea este depusă pentru a răspunde cerințelor de publicare a articolului în revista 

Sustainability. 

3) Articolul elaborat în urma studiului nu implică riscuri etice, întrucât : 

- datele folosite au fost colectate într-o manieră anonimă, primind acordul 

respondenților de a colecta răspunsurile acestora 

- nu sunt colectate date sensibile (ex.: date medicale, biometrice, informații 

financiare); datele cu caracter personal fac referire la vârstă și sex; 

- participanții și-au exprimat consimțământul informat înainte de completarea 

chestionarului; 

- pentru a proteja datele personale, au fost implementate măsuri de securitate precum 

criptarea datelor, utilizarea de parole puternice, acces restricționat pe bază de 

permisiuni și monitorizarea accesului la informațiile sensibile; toate fișierele care 

conțin datele personale sunt protejate de software antivirus și firewall-uri; 



3 

 

- datele personale sunt păstrate pe servere securizate, localizate într-un centru de date 

protejat, iar accesul este limitat exclusiv la membrii echipei de cercetare care au 

nevoie de aceste informații pentru analize. 

- datele colectate nu vor fi reutilizate, decât cu acordul explicit al participanților; 

- cercetarea nu utilizează tehnici sau sisteme bazate pe inteligență artificială. 

 În urma evaluării condițiilor în care s-a realizat studiul intitulat ....., Subcomisia de 

etica cercetării din cadrul Comisiei de Etică Universitară a Academiei de Studii Economice 

din București nu a constatat abateri de la reglementările etice general aplicabile privind 

protecția persoană umană și a decis să aprobe fără mențiuni cercetarea efectuată eliberând, în 

acest sens, avizul de etică în limbile română și engleză pentru activitatea de cercetare, aviz pe 

care l-a supus dezbaterii si aprobării plenului Comisiei de Etică Universitară. 

În contextul expus anterior, în temeiul dispozițiilor art. 30 alin. (5) din Regulament, cu 

unanimitate de voturi, Comisia de Etică Universitară a ASE,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Aprobă avizul de etică a cercetării nr. 236/10.03.2025 al Subcomisiei de etica cercetării. 

Art. 2. Avizul favorabil rămâne valabil numai în condițiile respectării condițiilor prevăzute de 

proiect și declarate ca atare în solicitarea adresată comisiei. Responsabilul activității de cercetare 

trebuie să raporteze eventualele modificări neprevăzute în termen de 30 zile de la producerea lor, 

în caz contrar Comisia de Etică Universitară fiind îndreptățită să decidă anularea avizului. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată solicitantului și, spre știință, rectorului ASE și 

Direcției Managementul Cercetării și Inovării (DMCI).  

Art. 4. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu hotărârea Comisiei de etică universitară, o 

poate contesta, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Consiliului Național de Etică a 

Cercetării Științifice, Dezvoltării Tehnologice și Inovării.  

 

Comisia de Etică Universitară a ASE 

Avizat 

Direcția Juridică și Contencios Administrativ 

 


